<sup>898</sup> Cfr. N. 889.

<sup>899</sup> Agitur de Congregatione Sororum Pauperum Immaculatae Conceptionis BMV, ab epo Georgio Matulewicz a. 1918 condita.

<sup>900</sup> Cfr. N. 973.

tur. Studui eis persuadere, ut in Congregatione remaneant, sed sine effectu. Ut aiunt, volunt in talem Congregationem, ubi res nationales iuste tractantur, intrare, et ubi sunt etiam sacerdotes, qui rectam spiritualem directionem dare volent.

Hucusque apud me iam duo fratres tales fuerunt, sed sunt et quidam alii eiusdem animi. Quid faciendum? Sunt post vota annua, ergo possunt ulterius ea non renovare. Nullo modo ulterius in sua Congregatione permanere volunt ob rationes, quas supra exposui, et ob alias difficultates; possuntne illi recipi in Congregationem aliam: Kretingensem Franciscanorum vel Mariampolensem Marianorum vel aliam? Sum opinionis, quod recipi possunt. Nam sunt satis graves et pii et de cetero omnino boni religiosi et boni operarii. Res nationales, mea opinione, in Congregatione hucusque perperam tractabantur; Lithuani hanc ob rem maximas habuerunt difficultates etiam in rebus spiritualibus, quia nonnulli fere non intelligunt linguam Polonicam, qua omnia peraguntur in Congregatione.

Excellentissimus D.nus Epus Rigensis iam Rigam est profectus; magnopere ibi expectatur<sup>901</sup>.

Ad diem 27 Augusti ad conventum Episcoporum Gnesnam invitatus sum; in animo habeo proficisci. Magnopere exopto Te quoque, Excellentissime D.ne, visitare Tecumque colloqui.

Commendo me et meam dioecesim orationibus. Transmitto quoque meas sincerissimas et ardentissimas gratulationes. Add.mus in Christo

† Georgius Matulewicz  
Epus Vilnensis

P.S.

Ne suspicio oriatur me velle, ut illi fratres Doloristae in nostram Congregationem ingrediantur, dicam eis nunc temporis in nostram Congregationem eos non receptum iri. Sed re vera dicendum est res nationales non recte tractatas esse in hoc casu, inde ille egressus fratrum Lithuanorum exortus. Quantum potero, hortabor eos, ut in sua Congregatione maneant.

† Georgius

a) *In margine adnotatio manu Achillis Ratti scripta: Ricevuto 4 VIII 1919. Risposto 5 VIII 1919, incoraggiando l'intervento coi Vescovi di Polonia e l'azione calmante per Congregazionisti. Con annessa lettera a Mons. O'Rourke.*

<sup>901</sup> Cfr. N. 918.

**Annexum:**

Epistula pastoralis epi Georgii Matulewicz ad sacerdotes dioecesis Vilmensis

Vilnae, 28 VI 1919.

Georgius Matulewicz  
 Dei Miseratione et Sanctae Sedis Apostolicae Gratia  
 Episcopus Vilmensis  
 Sacrae Theologiae Doctor